
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

TERCEIROS

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 291 :: TERÇA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/1

2/
20

22
 1

6:
52

:5
3

P
ág

in
a 

1 
de

 5

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 ........................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 ........................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 ........................ 2 

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 ............................................................. 2 

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022 – Registro de Preço ..................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2022 ......................................................... 3 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 010/2022 ......................................................... 3 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 021/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa CARVALHO E MODESTO 
LTDA CNPJ nº 39.993.778/0001-84 OBJETO: Eventual contratação de empresa de especializada para o 
fornecimento de (pneus e câmara de ar) para o Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
258.320,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e vinte reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 18.541.0004.2033.0000 MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA E 
DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS 20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA 
E MEIO AMB 20.605.0005.2012.0000 APOIO E MANUT. DE AÇÕES PARA FORTALECIMENTO AGRIC. FAMILIAR 
04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 3.3.90.30.00 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2022 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022. SIGNATARIO: Secretário Municipal de 
Administração por sua responsável legal a Sra. Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE e a CARVALHO E 
MODESTO por seu representante leal a Sra. Mirian Moura Carvalho Modesto CONTRATADA, 05 de dezembro de 
2022. Domingas Sousa Silva Oliveira – Secretária Municipal de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 021/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 81fbd1be05d5b6a1b6dd9daf2e814c3a90bab200

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 291 :: TERÇA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/1

2/
20

22
 1

6:
52

:5
3

P
ág

in
a 

2 
de

 5

 

 

 

 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa CARVALHO E MODESTO LTDA nº 39.993.778/0001-84 - OBJETO: 
Eventual contratação de empresa de especializada para o fornecimento de (pneus e câmara de ar) para o Município 
de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 139.290,00 (cento e trinta e nove mil, duzentos e noventa 
reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 
12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 12.361.0011.2024.0000 MANUT. E FUNC. DE 
PROGRAMAS DO FNDE 12.361.0016.2025.0000 MANUT. DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – PEATE 12.361.0016.2026.0000 MANUT. DO PROG. NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
PNAT 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2022 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 
8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandao de Sa CONTRATANTE e a 
CARVALHO E MODESTO por seu representante leal a Sra. Mirian Moura Carvalho Modesto CONTRATADA, 05 de 
dezembro de 2022. Edsomar Brandao de Sa – Secretário Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 021/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE e a empresa CARVALHO E MODESTO LTDA nº 39.993.778/0001-84 OBJETO: Eventual contratação 
de empresa de especializada para o fornecimento de (pneus e câmara de ar) para o Município de Formosa da Serra 
Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 163.150,00 (cento e sessenta e três mil e cento e cinquenta reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES 
DE COMBATE AO COVID-19 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 
10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 10.301.0026.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PAB 
FIXO 10.302.0026.2072.0000 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
10.304.0029.2050.0000 MANUT. DO PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE 10.304.0029.2071.0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITÁRIA3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2022 - 
contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA 
ASSINATURA: 09 de novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde por sua responsável legal 
a Sra. Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE e a CARVALHO E MODESTO por seu representante leal a Sra. 
Mirian Moura Carvalho Modesto CONTRATADA, 05 de dezembro de 2022. Fernanda Soares de Souza – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 

 
AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022. A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra, 
através do seu Pregoeiro. Comunica que a sessão pública de licitação, objetivando a FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO ESCANEAMENTO, 
NOMEAÇÃO E UPLOAD DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE DESPESAS PARA O MUNICÍPIO DE 
FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, marcada para as 08h00m do dia 05 de dezembro de 2022, fica adiada para às 
08h00m do dia 15 de dezembro de 2022. Formosa da Serra Negra (MA), 08 de dezembro de 2022. Ricardo Pontes 
Sales – Pregoeiro Municipal 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022 – Registro de Preço 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 81fbd1be05d5b6a1b6dd9daf2e814c3a90bab200

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 291 :: TERÇA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/1

2/
20

22
 1

6:
52

:5
3

P
ág

in
a 

3 
de

 5

 

 

 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022 – Registro de Preço -  O Município de Formosa da Serra Negra - MA, torna 
público aos interessados que, com base na Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08h00min (oito horas) do dia 20 de dezembro de 2022, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 043/2022 – Registro de Preço, do tipo maior desconto, tendo por objeto 
a Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível  para atender as necessidades 
do Município de Formosa da Serra Negra/MA. A presente licitação será realizada através da Plataforma LICITANET 
– www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às 
12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da Comissão de 
Licitação localizada na Avenida João da Mata, N° s/n, Centro – Formosa da Serra Negra/MA, de segunda-feira à 
sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante pagamento 
de DAM, bem como no endereço eletrônico www.formosadaserranegra.ma.gov.br e www.licitanet.com.br. Formosa 
da Serra Negra/MA, 07 de dezembro de 2022. RICARDO PONTES SALES - Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2022 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2022 – A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra 
Negra - MA, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará no dia 19 de janeiro de 
2023, as 08h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada na Avenida João da Mata e Silva, 
s/n, Centro, nesta Cidade, na modalidade Concorrência Pública, tipo Menor Preço por empreitada global, para  
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação em bloquete na sede do 
Município de Formosa da Serra Negra/MA, na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 
12:00 horas, ou através do e-mail cpl-formosadaserranegra@hotmail.com, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente, bem como consultados através do SINC CONTRATA e portal da transparência deste órgão. Qualquer 
modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. Pedidos de esclarecimentos 
deverão ser protocolados na CPL ou encaminhados no e-mail informado. Formosa da Serra Negra - MA, 07 de 
dezembro de 2022. Cirineu Rodrigues Costa. Prefeito Municipal. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 010/2022 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA PUBLICA Nº 010/2022 – A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra 
Negra - MA, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará no dia 19 de janeiro de 
2023, as 14h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada na Avenida João da Mata e Silva, 
s/n, Centro, nesta Cidade, na modalidade Concorrência Pública, tipo Menor Preço por empreitada global, para  
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de um pátio coberto e reforma 
geral na escola municipal professor Juca Cruz na Sede de Formosa da Serra Negra/MA, na forma da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, 
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, ou através do e-mail cpl-formosadaserranegra@hotmail.com, 
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, bem como consultados através do SINC CONTRATA e 
portal da transparência deste órgão. Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da 
Lei 8.666/93. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL ou encaminhados no e-mail informado. 
Formosa da Serra Negra - MA, 07 de dezembro de 2022. Cirineu Rodrigues Costa. Prefeito Municipal. 
 
 
 

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 81fbd1be05d5b6a1b6dd9daf2e814c3a90bab200

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 291 :: TERÇA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/1

2/
20

22
 1

6:
52

:5
3

P
ág

in
a 

4 
de

 5

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 81fbd1be05d5b6a1b6dd9daf2e814c3a90bab200

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 291 :: TERÇA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/1

2/
20

22
 1

6:
52

:5
3

P
ág

in
a 

5 
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 06/12/2022 16:52:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 81fbd1be05d5b6a1b6dd9daf2e814c3a90bab200

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2022-12-06T19:52:56+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




